(Rpis Czart. Vol. 388 nr. 91 k. 165).

III.

(Do rozdziału I, str. 15 odsyłacz 53).

**List Stefana Czarnieckiego
do kasztelana poznańskiego z Pyzdr 16 IX 1657.**

Każde zwyczajnie dzieło coronat finis i lubo szczęśliwego Poznania et rei strenue actae wszyscy się cieszymy oswobodzenia, nie już przecie pristina krajom WMPP. restituta est pax, gdyście wojsko w służbie JKM. i Rpltej dotychczas zostające decreverunt WMP. Panowie abdukcować, król zaś JM. z onegoż królowi JM. duńskiemu, jako to rozumiem już jest nie tajno WMPPanom, omnem na sobie belli molem trzymającemu wespół z wojska swojego dywizją posilek deklaruje. Za taką sił diminucją musiałoby wielkie subsequē malum, Rzplta zaś grandia afficere incommoda et inconvenientia, gdyby ubezpieczony sześciu tysięcy sukursu kawalerji król duński frustraretur eodem. To WMP, proszę, zechciej wziąć in considerationem et pro innata elaborare dexteritate, aby ta tak potrzebna bardzo Rptej impreza non irritum habeat eventum, boby peior esset error novissimus priore. Nie zaniecha i król JM ad continuandum eundem fervorem et zelum którym dotychczas caeteris w służbie swojej i Rzpltej eluxistis, w kilku dni najdalej pisaniem swoim exhortari; sami tylko WMPPanowie raczcie się zwykłą swoją przyłożyć ochotą i takich habilitować ludzi, którzyby rzek Odry i Alby wiadomi byli jako i innych traktów, abyśmy się tam jak najprędzej obaczyli i też Albę krwią nieprzyjacielską zarumienili. Reliqua da Bóg wkrótce coram; teraz się zwykłej WMPana oddają lasce. W Pyzdrach 16/IX 1657.

St. Czarniecki WR.

(Rpis Czart. Vol. 400 p. 242).

IV.

(Do rozdziału I, str. 19–21, odsyłacz 83 i 84).

Relacja rezydenta polskiego z Hagi 21/I 1658.

Illustrissime atque Reverendissime Domine domine ac patrone mihi plurimum honorande.

Calendis Januarii ultimae meae ad Ill. Vram datae sunt quas spero ad manus Ill. Vrae perlatas esse incertus enim sum an perforantur vel in manus hostium incidant unde summopere rescire desidero quanam translatae vel quae interceptae fuerint. Nunc primum

S. R. Mtis Dni nri Clementissimi et tertia et 15 Novembri datum responsum accepi quo significat quandoquidem propositum cum d. d. ordinibus foedus solummodo securitatem maris Balthici ac in ea liberum commerciorum usum concernat Serenissimi vero Daniae Regis ob theloneorum exactionem in freto oresundico interesse illum obligare ad curam habendam ne commercia mari turbentur Brandeburgicum quoque ac civitates curam portuum Prussiae habentes satis sollicite eos defensuros adeo quod respublica Polona foedere cum Hungariae Daniae Regibus ac Electore Brandeburgico firmata foedere illo cum Belgis opus (non) habeat attamen securam esse posse qua propter hac in parte ulterius acquiescam. Jam hostes nostri unice laborant ut quemque confederatorum falsis suis promissis ad singulares pacis tractatus disponere possint, et quamquam Galliae legatus in aula regia simul et se nihil adeo quam pacem generalem quo se in aula nostra gratum reddat desiderare sicuti etiam dominus Thuanus me certum reddere voluit nos brevi in Polonia pacem cum Svecus omnia in Prussia loca occupata restituere offerat habituros, attamen Galli per interpositam protectoris personam qui ab illorum consiliis solummodo dependet contrarium moluntur; Angliae enim ablegatus Haffniae aperte respondit protectorem nullo modo admittere posse ut Poloniae multo minus Hungariae Rex pacis tractatu cum caeteris confederatis concurrant imo potius oblatam suam mediationem deponere velle. Galli enim instructissimo exercitu ab una parte domus austriacae ditiones invadere ab altera parte Svecum facta pace in Silesiam Moraviam Bohemiam deducere satagunt nunc sibi proposuere quandoquidem Daniae Rex cum domo austriaca nullo foedere sit iunctus cum ipso pacis tractatus instituere hisdemque et serenissimum Poloniae Regem et Electorem Brandeburgicum comprehendere qua ratione tamen domus austriaca exclusa maneret verum Serenissimus Daniae Rex non ita facile ad singularem tractatum se induci patietur metuendum enim sibi ne Svecus facta singulari pace auctisque deinde in Germania viribus eum ex improvisto obruat. Jam Serenissimus Daniae Rex ultra decem peditum millia in his provinciis conscribit, mutuo jam sexies centena florenorum belgicorum millia ab d. d. ordinibus accepit et jam ipsi quater centena florenorum millia adhuc quantocius numerantur; praeterea cum d. d. ordines animadvertant pecuniam non aequae bene converti ac majora subsidia requiri, deliberant sex peditum millia ex his provinciis in succursum ipsi mittere, quod in d. d. ordinum Hollandiae conventu hac septimana concludetur.